
Životopis

Vratislav Fiksa
Vlastislav Fiksa, narozený roku 1959 v Novém Městě na Moravě, žil ve Žďáře nad Sázavou v

třípokojovém bytě se šesti sourozenci, rodiči a psem. Vyučil se elektrikářem na „Žďase“ a

později se díky této práci na čas dostal například do SSSR a Číny.

V 15 letech si s kamarády řekli, že by mohli mít hudební skupinu. Jelikož bydleli kousek od

sebe, nebyl problém se vidět, a tak nacvičovali v kamarádově garáži. Byli celkem tři. Na

podzim v roce 1978, když bylo Vratislavovi 18, musel na vojnu, konkrétně do Týniště nad

Orlicí. Strávil zde 2 roky, během kterých udržoval kontakt s rodinou, ale i se zmíněnými

kamarády ze skupiny. Po jeho návratu se skupina domluvila na setkání. Skupina zvaná

Atomová mihule byla na mnoha koncertech, kde vystupovali.

Jeden koncert si domluvili s další skupinou z Brna, že by ho uskutečnili ve Vyškově, v sále za

jednou hospodou. V den konání vše probíhalo normálně. Bylo tam plno lidí, i když to bylo

jen pro pozvané. Na koncertě měli hrát celkem čtyři skupiny. Atomová mihule byla první ve

20:00 a po nich přišla další v 22:00. Najednou se to stalo! Těsně před půlnocí do sálu vtrhli

napřed civilisté a všechny legitimovali. Po této první vlně přišla další, ale to už byli

uniformovaní ,, policajti ” se psy. Přivedli i starostu města a prohlásili: ,,Jménem zákona se

tato akce ruší”. Všechny vyhnali ven. Kdo se vzpíral, toho naložili a odvezli na stanici. Jeho

kamaráda na podobné akci zmlátili, přivedli před soud a poté zavřeli do vězení. Z celého

tohoto incidentu šel tedy strach.

Vratislav měl za tu dobu za sebou hodně výslechů. Po podepsání charty jeho kamarádem ze

skupiny byl vyslýchán i třikrát do roka. „Sebrali“ ho například v hospodě. Zde mu oznámili, že

s ním musí mluvit, ať zaplatí a jde s nimi. Před hospodou čekalo auto, kterým ho odvezli na

stanici. Při výslechu byl jeden chlap mírný a po něm většinou přišel ten, co vyhrožoval.

Takto probíhali všechny výslechy. Celé to byla manipulační hra a bylo to velmi nepříjemné. V

zápisech o panu Fiksovi estébáci napsali mnoho lží, např. že roznášel v práci alkohol.

Nechyběla také zmínka, že je proti režimu.

Jeho rodina nebyla nikdy vyslýchána. Moc se jim také nelíbilo, jak se Vratislav oblékal, že měl

dlouhé vlasy, a že hrál ve skupině a na koncertech.

V současné době stále hraje ve skupině Atomová mihule. Také navštěvuje se sourozenci

jeho maminku, které je už přes 90 let. Celou tu dobu ho provázela hudba a provází ho

dodnes.


